Bayezid Baba Âsitânesi, Osmanlı merkezî bürokrasinin dışında kalmaya çalışan ve

bunun için iş birliğine giden bir ittifak olarak görülebilir. Vardar’daki “Baba” adlı

köyü, Malkoçoğlu Bâli Bey’in vakfederek Bayezid Baba Âsitânesi’nin de kurulmasına

destek verdiğini söyleyebiliriz. İlk olarak H. 920 (M. 1514-1515) tarihinde “Vakf-ı

Bali Bey bin Malkoç Bey” şeklinde karşımıza çıkan köyde 49 hane ve 16 adet mücerred

Müslüman ile beraber 30 Hıristiyan hane ve 4 gayrimüslim bîve bulunmaktadır.

Vakfın toplam vergisi ise 11.295 akçedir73. Bayezid Baba Âsitânesi’nin hizmetkârları

Osmanlı’dan çekindiği için Tokat’tan ayrılarak Dulkadiroğulları Beyliği topraklarına

girmiş ve Elbistan’ı ele geçirmiştir91.

Siyasi yaşamı boyunca 3 kez Rumeli ve 2 kez Anadolu beylerbeyliği, 2 kez

Bosna ve Niğbolu sancakbeyliği yapmış olan Yahya Paşa, İbn Kemal’in verdiği tarihe

göre H. 916 (M. 1510) yılının başlarında vefat etmiştir92. Oğulları Bâli Bey, Mehmed

Paşa ve İnebahtı Sancakbeyi olan Ahmed Bey’dir93. Bâli Bey ve Mehmed Paşa

hakkında yeterli bilgiye sahibiz; zira Koca lakabıyla Bâli Paşa, Mohaç Savaşı’nda

oldukça önemli işlere imza atmıştır, Mehmed Çelebi ise Yahyapaşazâde Mehmed Paşa

kendini desteklemesi için Semendire sancakbeyi Bâli Bey’e 6000 altın duka teklif

etmiştir. Ayrıca Mayıs ayında da Bâli Bey’in kardeşi Mehmed Bey’e de elçi

göndererek tarafına çekmeye çalışmıştır113.

Yahya Paşa’nın büyük oğlu Koca lakaplı Bâli Bey, Mehmed Süreyya’ya göre

H. 932 (1525/1526) yılında114, Géza Dávid’e göre ise H. 933 (1526-1527) yılında115

vefat etmiştir. Fakat Avusturya Arşidükü Ferdinand’ın 1527 yılı Şubat’ında

gönderdiği mektup göz önüne alınırsa, Dávid’in tahmini daha doğru gözükmektedir.

Semendire ve Belgrad sancakbeyliğinin yanında, aynı bölgede vakıflar da kurmuştur.

Semendire’de bir cami, imaret, han ve zaviye116; Pozarevac’ta bir mescit;

sırasında Regensburg ve Brünn’e kadar akınlar düzenlemiştir123.

Yahpaşazâde Mehmed Paşa’nın askeri faaliyetlerini ve fethettiği yerleri tanıtan

en iyi eserlerden biri, Evliya Çelebi’nin Seyahatnâme’sidir. Gezip gördüğü yerleri

aktaran Evliya, Mehmed Paşa’nın fethettiği kaleleri de görmüş ve anlatmıştır. Ona

göre Paşa, H. 943/M. 1536-1537 yılında Zirin ve Maslovino’yu fethetmiştir. Ayrıca

Maslovino Kalesi hakkında aşağıdaki bilgiyi de paylaşmıştır:

“Kal‘ası nehr-i Drava kenârında şekl-i murabba‘dan tûlânîce kârgîr ve rıhtım

dolma binâ-yı garrâ sûr-ı üstüvâr-ı metîndir. Kapudanı ve kal‘a yunakları ve

pandur oynakları vardır.

anbârları cümle tahta örtülüdür ve handakı nehr-i Drava'yla memlû olup

handak etrâfında şarampav direkleri dizilmişdir.”124

H. 944/M. 1537-1538 yılında ise Pudak, Dereslak ve en önemlisi Pojega şehri,

Mehmed Paşa tarafından fethedilmiştir125. Kuşatma başlamadan hemen önce,

Slavonya (bugün Hırvatistan’da yer alan bir bölge) beylerine iki adet sancakbeyi

gönderilmiş ve Kanuni Sultan Süleyman ile Janos Szapolya’ya itaat edenlerin

yerlerinde kalacağı beyan edilmiştir. Ocak 1537’de de Pojega şehri Osmanlılara

geçmiştir126.

H. 945/M. 1538-1539 yılında Rahoviçse Kalesi, bir yıl sonra da Koprovnik,

Mehmed Paşa tarafından Osmanlı topraklarına katılmıştır. Ayrıca Evliya Çelebi’nin

bahsettiği ama tarihi okunamayan, Mehmed Paşa tarafından fethedildiğini belirttiği

bazı kaleler de bulunur. Bunlar Ostobçaniçse ve Virtoviçse kaleleridir.

Novigrad, Melik ve Seçen sancaklarının tahririnin yapılması emredilmiş, sancak

sınırlarına özellikle dikkat edilmesi gerektiği vurgulanmıştır170.

167 Peçevi, Peçevi Tarihi I, s. 189-190.
168 Dávid, “The Career of Derviş Bey”, s. 416.
169 Dávid, “The Career of Derviş Bey”, s. 420-421.
170 3 Numaralı Mühimme Defteri (966-968 / 1558-1560), Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel

Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, Ankara, 1993, s. 291:

“Segedin Sancagı Begi Derviş Beg'e hüküm ki:

Emr-i şerîfümle tahrîr itdügün Paşa ve Hatvan ve Novigrad ve Menlik ve Şeçen sancaklarınun

muhâsebesi defterin gönderüp tefâvüt-i gallâtdan ve sâ’irden cümle yigirmi altı kerre yüz bin dahi

çıkarmaya başlamıştır. Ancak listelerden çıkarılan askerler, bir araya gelmiş Malkoç

Mehmed Efendi’nin çadırının etrafını çevirerek idamını istemişlerdir. Mehmed Efendi

de yeniçerilerin bu başıbozukluğu karşısında görevi bırakmış ve yeniçeri kâtipliği

Osman Efendi’ye verilmiştir187. Malkoç Mehmed Efendi, H. 1006 (M. 1597) yılında

Yenikapı’da bir Mevlevihane inşa ettirmiştir188.

184 Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmanî, Cilt 3, haz. Nuri Akbayar ve Seyit Ali Kahraman, Tarih Vakfı

Yurt Yayınları, İstanbul, 1996, s. 1010.
185 Na‘îmâ’ya göre Malkoç Mehmed Haziran 1628 tarihinde tekrar yeniçeri katipliğine atanmıştır.